
Zápis z 10. jednání regionálního výboru SKIP 

konaného dne 18. listopadu 2014 v KMP 
 
Přítomny: Brožová, Faitová, Fotrová, Halířová, Hájková, Hendrychová, Kratochvílová, Kyselá,  

Maixnerová, Nováková, Pfeiferová, Primusová, Sobotová, Solová 

 

Omluvena: Baráková, Kotroušová, Petrovičová 

 

 

Hendrychová 

 

Hodnocení proběhlých akcí 

 Setkání seniorů západočeského regionu – akce byla účastníky přijata velmi dobře, příznivý 

ohlas si vysloužilo hudební vystoupení Milana Benedikta Karpíška s názvem Světem všudy 

mečí dudy (vesele i vážně o historii tohoto nástroje). Setkávaní seniorů na profesní bázi by se 

mohlo stát příjemnou tradicí a vždy v mezidobí, kdy RV nepořádá Literární Šumavu – 1x za 

dva roky, pořádat toto setkání pravidelně. Tento návrh byl podpořen celým RV. 

 Exkurze do MK v Nymburce – akci pořádala UK ZČU – společný zájezd do  Kerska - kraje 

spojeného s osobností Bohumila Hrabala, byl připomínkou autorova letošního životního 

jubilea. Vytrvalý déšť trochu poznamenal průběh akce, do botanické zahrady Botanicus 

v Ostré (http://www.botanicus.cz/ ) zamířila pouze menší část výpravy, větší část výpravy dala 

přednost návštěvě expozice v pivovaru v Nymburce (http://www.postriziny.cz/ ) 

 Exkurze do MK v Lokti – Pracovnice knihovny pro účastníky připravily informačně nabitou 

prezentaci o činnosti knihovny, která je výrazně provázána s expozicí Muzea knižní vazby – 

otevírací doba je přizpůsobena turistickému vytížení v sobotu a v neděli. Velmi působivá byla 

prohlídka hradu Loket (http://www.hradloket.cz/ ) 

 Setkání knihovníků plzeňského kraje – druhé neformální setkání knihovníků plzeňského 

kraje se uskutečnilo 4. 10. na půdě Knihovny města Plzně. Setkání bylo zaměřeno na 

vyhodnocení zkušeností s půjčováním e-čteček v jednotlivých knihovnách a na problematiku 

využití služeb půjčování e-knih  z nabídky společnosti eReading (http://www.ereading.cz/cs/ ) 

Své místo si dále našlo téma využívání meziknihovní výpůjční služby a její budoucí 

perspektivy rozvoje a informace o nutnosti změn v Knihovním řádu v KMP.  

 

Informace z výjezdního zasedání, které se konalo 13. – 14. 11. V Českých Budějovicích   

 Informace o hospodaření SKIP – kolegyně Kvasničková vyjádřila svůj dík a pochvalu všem 

hospodářkám SKIP v jednotlivých regionech. Vzhledem k tomu, že objem finančních 

prostředků, s nimiž SKIP pracuje, je poměrně vysoký, od roku 2015 vyvstává nutnost 

přistoupit k zavedení podvojného účetnictví. To by bylo pro jednotlivé regiony velmi náročné. 

Účetní praxe bude nadále pokračovat tak jako dosud a s podvojným účetnictvím se bude 

pracovat na platformě celostátního SKIPu. 

Hájková 

Informace o bankovním účtu plzeňského SKIPu – byla dokončena jednání s Českou 

spořitelnou, u níž máme zřízený účet. Všechny formální nedostatky byly odstraněny. Nyní 

máme vytvořené elektronické bankovnictví, výpisy budeme dostávat elektronickou cestou – 

přinese to úsporu časovou i finanční. Organizaci byla vystavena platební bankovní karta. 

Dispoziční práva jsou uvedena pro kolegyni Hájkovou a Hendrychovou.  

 Tlak na změny stanov SKIP – na jednání se projednávala iniciativa vzešlá od kolektivních 

členů SKIP – velké organizace s nejvyššími odvody členskými příspěvků mají pouze jeden 

hlas. Tato situace je pro opravdu velké a silné knihovny zcela nevyhovující. Z jednání vyšel 

návrh na uskutečnění mimořádné valné hromady, která by měla formulovat názor za kraj na 

všechny otázky týkající se problematiky kolektivního členství a možnosti rozvrstvení hlasů do 

více úrovní. Velké knihovny, podle počtu svým zaměstnanců, by získaly více hlasů. 

 

http://www.botanicus.cz/
http://www.postriziny.cz/
http://www.hradloket.cz/
http://www.ereading.cz/cs/


Maixnerová 

Potřeba zvážit při jednotlivých jednáních a hlasování váhu hlasů kolektivních členů 

Solová 

Obavy z toho, že malé knihovny by tak se svým jedním hlasem neměly před spojenectvím 

velkých knihoven žádnou obranu – nemohly by prosadit žádné své podněty. 

Kratochvílová 

Ohrožené individuální členství jednotlivců – proč budu platit členství jako jednotlivec, když 

mohu využívat většího počtu účasti na jednotlivých akcích, vyplývají z posílení kolektivního 

členství domovské knihovny 

Faitová 

Obavy, že by velké knihovny přehlasovaly malé knihovny, nejsou na místě.  

 Informace o kongresu IFLA (http://www.ifla.org/ ), který se uskutečnil ve francouzském 

Lyonu (http://conference.ifla.org/past-wlic/2014/ifla80.html). Tematické zaměření: Kniha – 

občané – společnost = společně k poznání. Projednávala se problematika referenčních 

a informačních služeb, zavádění nových katalogizačních pravidel RDA 

(http://access.rdatoolkit.org/ ) do praxe, vznik nové knihovnické terminologie, on-line 

vzdělávání v knihovnách. 

Na tomto kongresu Knihovna Jiřího Mahena v Brně (http://www.kjm.cz/ ) obdržela cenu 

Marketing Awards za 1. místo za projekt čtenářské tramvaje – Knihovna v tramvaji – tramvají 

do knihovny (http://www.kjm.cz/tramvaj)  

 Podpora SKIP pro akce 

- Maraton čtení  

- Knihovna roku 

- Cena MARC 

- Knihovnický happening 

- Čtenář roku 

- Březen měsíc čtenářů – pro rok 2015 návrh na ocenění pro TÁTU ČTENÁŘE 

- Týden čtení – zaměření na výročí – Karel Čapek, Jiří Mucha, Arthur Miller, Jan Drda… 

- Týden knihoven – zaměření Knihovna pro nespavce.  

- Noc s Andersenem – zaměření na Jana Drdu a Hrátky s čerty 

- Den knihy bez DPH 

- Noc literatury 

- Celostátní setkání seniorů – Olomouc 

- Zahraniční zájezd do Dánska 

 

Informace o plánovaných akcích na další období 

 Ve spolupráce s Unií zaměstnavatelských svazů (http://www.uzs.cz/ ) proběhne řada seminářů 

a školení 

- Přátelská pracoviště – 9. a 16. 12. 2014 – seminář zaměřený na handicapované uživatele 

- Posilování sociálního dialogu s důrazem na zvládání krizové situace při vzniku násilí na 

pracovišti – naplánované na leden 2015, další cykly od dubna 

 Zájem o přednášku na aktuální téma e-knihy, půjčování e-knih – navázána spolupráce s Ing. 

Jiřím Pavlíkem z Ústavu výpočetní techniky Univerzity Karlovy v Praze 

 V souvislosti s pořádáním 19. ročníku Literární Šumavy byla podána žádost o grant.  

Literární Šumava 2015 se uskuteční ve dnech 28. – 30. 5. v Sušici. Zatím bylo předjednáno 

ubytování účastníků v hotelu Na Pekárně ( http://www.hotelpekarna.cz/ ). Formuje se 

spolupráce s novým vedením knihovny na přípravě programové části. Různé tipy – „Zmizelá 

Šumava“ – procházka na území Národní parku Šumava (http://www.npsumava.cz/cz/ ) do 

míst zaniklých šumavských vesnic, další možnost – „Zmizelá řemesla“ – zaměřené na 

sirkařství. Možnosti výletů do Žichovic, Hartmanic, Kašperských Hor – postupem času 

vykrystalizuje celkový program. Ke spolupráci na přípravě akce vzhledem k bohatým 

zkušenostem s organizováním této akce bude oslovena ještě Městská knihovna v Klatovech 

(http://www.knih-kt.cz/ ) 

 Z dalších akcí 

http://www.ifla.org/
http://conference.ifla.org/past-wlic/2014/ifla80.html
http://access.rdatoolkit.org/
http://www.kjm.cz/
http://www.kjm.cz/tramvaj
http://www.uzs.cz/
http://www.hotelpekarna.cz/
http://www.npsumava.cz/cz/
http://www.knih-kt.cz/


Exkurze do nově otevřené budovy Univerzitní knihovny ZČU – proběhne 3. 2. 2015.  

Od 8.30 hod. v učebně UV 106 proběhne jednání RV SKIP a následovat bude od 10.00 hod. 

exkurze do nově otevřených prostor Univerzitní knihovny (http://www.knihovna.zcu.cz/ ) 

Zájezd na knižní veletrh Svět knihy 2015  - 14. 5. 2015 

Seminář o e-knihách – březen  

Literární Šumava – květen 

Jednodenní zájezd – říjen – možnosti např. – směr Rožmitál pod Třemšínem, Sedlčany, 

Milín; Březnice; Příbram, Svatá Hora  

Jednodenní zájezd UK ZČU – září – bude upřesněno kam 

 

 

Různé: 

Hájková 

 Knihovna města Plzně (http://www.knihovna.plzen.eu/ ) ve spolupráci se SKIP bude ve dnech 

21. – 22. 10 2015 pořádat celostátní seminář pracovníků hudebních knihoven. Byla podána 

žádost o grant na zajištění této významné události. 

 

 

Příští jednání regionálního výboru se uskuteční 3. 2. 2015 od 8:00 hod. v Univerzitní knihovně 

na Borských polích v učebně UV 106. 

 

 

Plzeň 1. 12. 2014      zapsala Nováková Hana 

 

 

http://www.knihovna.zcu.cz/
http://www.knihovna.plzen.eu/

